
PROVINCIA DI FERRARA
SETTORE AMBIENTE E AGRICOLTURA

Cod. 16.12.1

Fasc. n. 2013/5

Atto monocratico n. 5212 del 02/09/2015

Oggetto: D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. - L.R. 21/2004 - D.Lgs. 36/2003.  Società  AREA S.p.A. di Copparo. 

Settima  modifica  non  sostanziale  dell’AIA n.  3260  del  21/01/2013  per  l’esercizio  della 

discarica per lo smaltimento (D1) e il recupero (R5/R11) di rifiuti non pericolosi e degli impianti di 

trattamento (R12/D13) e di stoccaggio (R13/D15) di rifiuti non pericolosi e pericolosi (Punti 5.4 e 

5.5 dell’Allegato VIII alla Parte Seconda del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.), in Comune di Jolanda di 

Savoia (FE), località Crispa Nuova, via Gran Linea 1/A.

C. Isonzo, 105/A  -  44121  FERRARA  -  Tel.  0532/299552  -  Fax  0532/299553  -  PEC:  provincia.ferrara@cert.provincia.fe.it

http://www.provincia.fe.it/  -  Codice Fiscale e Partita IVA 00334500386

Atto monocratico n. 5212 del 02/09/2015    pag 1 di 7



 

pag 2 di 7 

 

 

I L  D I R I G E N T E  

• Vista la comunicazione del 09/07/2015 di modifica non sostanziale della Società AREA S.p.A. in 

qualità di Gestore dell’installazione in oggetto, trasmessa dal Portale Regionale IPPC con nota Prot. 

n. 7261 del 09/07/2015 e assunta al P.G. della Provincia di Ferrara con n. 48086 del 09/07/015, 

intesa a modificare i quantitativi annuali di rifiuti speciali da smaltire presso la discarica Crispa e 

inserire in autorizzazione 3 codici CER pericolosi a stoccaggio (R13/D15) nell’area recuperabili 

(mantenendo invariati i quantitativi istantanei e annui autorizzati; 

• Vista la nota del 16/07/2015, Prot. n. 6706, dell’Unione dei Comune Terre e Fiumi con la quale ha 

comunicato che l’istanza in oggetto non è inserita all’interno di un procedimento unico ex D.P.R. 

160/2010, assunta al P.G. della Provincia di Ferrara con n. 49709 del 16/07/2015; 

• Vista la nota del 17/07/2015, Prot. n. 4966, di ARPA � Sezione Provinciale di Ferrara ha espresso 

parere favorevole in merito l’istanza in oggetto, assunta al P.G. di questa Amministrazione con n. 

49975 del 17/07/2015; 

• Vista la nota del 12/08/2015, Prot. n. 7792, del Gestore con la quale ha trasmesso la planimetria 

aggiornata dell’area recuperabili inerente l’istanza in oggetto, assunta al P.G. di questa 

Amministrazione con n. 55753 del 12/08/2015; 

• Richiamati i seguenti atti della Provincia di Ferrara inerenti l’impianto in oggetto: 

 Atto n. 3260 del 21/01/2013 di Autorizzazione Integrata Ambientale (AIA), 

 Atto n. 6958 del 11/11/2014 di Quinta modifica non sostanziale di AIA, 

 Atto n. 1526 del 20/03/2015 di Sesta modifica non sostanziale di AIA; 

• Valutato di poter accogliere le modifiche richieste dal Gestore come non sostanziali e di recepirle nel 

presente atto, secondo le prescrizioni ivi indicate; 

• Visto il D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i. “Norme in materia ambientale” e in particolare il Titolo III�Bis della 

Parte Seconda “L’Autorizzazione Integrata Ambientale”; 

• Vista la L.R. n. 21/2004 “Disciplina della prevenzione e riduzione integrate dell’inquinamento”, che 

attribuisce alle Province le funzioni amministrative relative al rilascio di AIA; 

• Ritenuto di accogliere le richieste del Gestore inserite all’interno della succitata comunicazione del 

09/07/2015 di modifica non sostanziale dell’AIA n. 3260 del 21/01/2013; 

• Ritenuto, pertanto, sulla base dell'istruttoria effettuata che si debba dar luogo all’aggiornamento 

dell’AIA, con i limiti e le prescrizioni riportate nel presente atto; 

• Visto che il Gestore ha provveduto in data 16/06/2015 al versamento di euro 500,00 per le spese 

istruttorie del presente atto, ai sensi del D.M. 24/04/2008 “Modalità, anche contabili, e tariffe da 

applicare in relazione alle istruttorie e ai controlli previsti dal D.Lgs. 59/05”, e dalle D.G.R. n. 

1913/2008, n. 155/2009 e n. 812/2009 di integrazione, adeguamento e modifica ai sensi dell’art. 9 

dello stesso D.M.; 



 

pag 3 di 7 

 

• Dato atto che è fatto divieto contravvenire a quanto disposto dal presente atto e modificare l’impianto 

senza preventivo assenso dell’Autorità Competente, fatti salvi i casi previsti dall’articolo 29�nonies 

comma 1 D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.; 

• Dato atto che il titolare del trattamento dei dati personali forniti dall’interessato è la Provincia di Ferrara, 

con sede in Ferrara, Corso Isonzo 105/A, e che il Responsabile del trattamento dei medesimi dati è il 

Dirigente del Settore Ambiente e Agricoltura ing. Paola Magri; 

• Dato atto che le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. 196/2003 sono 

contenute nel “Documento Privacy” di cui l’interessato può prendere visione presso la segreteria del 

Settore Ambiente e Agricoltura della Provincia di Ferrara e nel sito internet dell’Ente www.provincia.fe.it; 

• Richiamato l’articolo 34 del Regolamento per la disciplina dell’accesso, della pubblicità degli atti e 

della partecipazione al procedimento amministrativo ai sensi della Legge n. 241/1990 e s.m.i., di cui 

alla D.C.P. n. 38 del 19/06/2014; 

• Richiamate la delibera di G.P. n. 120 del 13/05/2014, esecutiva a norma di legge, di definizione dei 

procedimenti amministrativi di competenza dell'Ente; 

• Richiamato l’atto della Presidente n. 47 del 02/03/2015 che conferisce all’Ing. Paola Magri l’incarico 

Dirigenziale di Responsabilità della Struttura “Settore Ambiente e Agricoltura”; 

• Richiamato l’atto del Dirigente del Settore Ambiente e Agricoltura n. 530 del 31/01/2014, prorogato 

con successivi atti nn. 4610 dell'11/07/2014 e 7868 del 30/12/2014, che conferisce alla Dott.ssa 

Gabriella Dugoni l’incarico Direzionale di Responsabile della Struttura “P.O. Sviluppo Sostenibile” con 

responsabilità tutte le attività e del procedimento amministrativo in materia di AIA. 

D I S P O N E  

di modificare l'Autorizzazione Integrata Ambientale (AIA) n. 3260 del 21/01/2013, così come 

modificato con atti n. 6958 del 11/11/2014 e n. 1526 del 20/03/2015, rilasciata ai sensi dell’art 10 della 

LR 21/2004, alla Società AREA S.p.A., C.F. e P.I. 01004910384, con sede legale in Comune di Copparo 

(FE), Via A. Volta 26/A, in qualità di Gestore per l’esercizio della discarica per lo smaltimento (D1) e il 

recupero (R5/R11) di rifiuti non pericolosi e degli impianti di trattamento (R12/D13) e di stoccaggio 

(R13/D15) di rifiuti non pericolosi e pericolosi (Punti 5.4 e 5.5 dell’Allegato VIII alla Parte Seconda del 

D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.), in Comune di Jolanda di Savoia (FE), località Crispa Nuova, via Gran Linea 

1/A, come sotto indicato: 

a) di sostituire la lettera g) del Sottoparagrafo D.2.8.1 dell’allegato tecnico dell’atto di AIA n. 3260 

del 21/01/2013, così come modificato con atto n. 6958 del 11/11/2014, con la seguente lettera h: 

g) Il quantitativo massimo annuo di rifiuti speciali non pericolosi provenienti da terzi che possono 

essere smaltiti definitivamente (D1) in Discarica non può superare le 50.000 tonnellate/anno. 



 

pag 4 di 7 

 

b) di sostituire la lettera j) del Sottoparagrafo D.2.8.8 dell’allegato tecnico dell’atto di AIA n. 3260 del 

21/01/2013, così come modificato con atto n. 6958 del 11/11/2014, con la seguente lettera j: 

j) Potranno essere sottoposti a cernita e/o stoccaggio (R13 e/o D15) all’interno della zona “piazzola 

cassoni scarrabili ingombranti” i seguenti rifiuti pericolosi e non pericolosi: 

CER     Descrizione 

02 01 04 rifiuti plastici (ad esclusione degli imballaggi) 

15 01 01 imballaggi di carta e cartone 

15 01 02 imballaggi di plastica 

15 01 04 imballaggi metallici 

15 01 06 imballaggi in materiali misti 

16 01 17 metalli ferrosi 

17 02 02 vetro 

17 02 03 plastica 

17 03 01* miscele bituminose contenenti catrame di carbone 

17 04 05 ferro e acciaio 

17 04 07 metalli misti 

17 06 03* altri materiali isolanti contenenti o costituiti da sostanze pericolose 

17 09 03* altri rifiuti dell’attività di costruzione e demolizione (compresi rifiuti misti) contenenti 

sostanze pericolose 

19 12 02 metalli ferrosi 

19 12 03 metalli non ferrosi 

19 12 04 plastica e gomma 

20 01 01 carta e cartone 

20 01 02 vetro 

20 01 23* apparecchiature fuori uso contenenti clorofluorocarburi 

20 01 35* apparecchiature elettriche ed elettroniche fuori uso, diverse da quelle di cui alla voce 

20 01 21* e 20 01 23*, contenenti componenti pericolosi 

20 01 36 apparecchiature elettriche ed elettroniche fuori uso, diverse da quelle di cui alla voce 

20 01 21*, 20 01 23*, 20 01 35* 

20 01 39 plastica 

20 01 40 metallo 



 

pag 5 di 7 

 

c) di sostituire l’Allegato 12 4 “Planimetria stoccaggio Recuperabili” dell’allegato tecnico dell’atto di 

AIA n. 3260 del 21/01/2013, così come modificato con atto n. 6958 del 11/11/2014, con l’Allegato 12 

� “Planimetria stoccaggio Recuperabili” allegato al presente atto. 

 

 

Restano valide tutte le altre prescrizioni contenute nell’atto di AIA n. 3260 del 21/01/2013, così come 

modificato con atti n. 6958 del 11/11/2014 e n. 1526 del 20/03/2015, ai quali il presente atto va unito 

quale parte integrante. 

Sono fatti salvi specifici e motivati interventi più restrittivi o integrativi da parte dell'autorità sanitaria ai 

sensi degli artt. 216 e 217 del T.U.L.S. approvato con R.D. 27/07/1934 n. 1265. 

L’efficacia del presente atto decorre dalla data di notifica alla Società interessata e da essa 

decorrono i termini per le prescrizioni in essa riportate. 

Il presente atto, firmato digitalmente, è trasmesso in copia digitale alla Società AREA S.p.A., all’ARPA � 

Sezione Provinciale di Ferrara, all’AUSL di Ferrara � Dipartimento di Sanità Pubblica, al Comune di 

Jolanda di Savoia e all’Unione dei Comuni Terre e Fiumi. 

La Provincia, ove rilevi situazioni di non conformità alle condizioni contenute nel provvedimento di 

autorizzazione, procederà secondo quanto stabilito nell’atto stesso o nelle disposizioni previste dalla 

vigente normativa nazionale e regionale. 

Ai sensi dell’art. 3 u.c. della L. 241/1990 e s.m.i., il soggetto del presente atto, può ricorrere nei modi di 

legge contro l’atto stesso, alternativamente al TAR dell’Emilia�Romagna o al Capo dello Stato, 

rispettivamente entro 60 ed entro 120 gg. dal ricevimento del presente atto. 

 

F.to digitalmente 

Il Dirigente del Settore Ambiente e Agricoltura 

Ing. Paola Magri 



 

pag 6 di 7 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Allegato 12 4 “Planimetria stoccaggio Recuperabili” 





PROVINCIA DI FERRARA
Settore Ambiente e Agricoltura
P.O. Sviluppo Sostenibile

Cod. 16.12.1
Fasc. n. 2013/5
Mezzo PEC

Alla Società AREA S.p.A.
c.a. Raffaele Alessandri

Massimiliano Montanari

All’ARPA - Sezione Provinciale di Ferrara
Unità Operativa IPPC
c.a. Luca Barboni

All’Azienda USL di Ferrara
Dipartimento di Sanità Pubblica
c.a. Responsabile del Dipartimento

Al Comune di Jolanda di Savoia
Settore Tecnico
c.a. Francesco Alberti

All’Unione dei Comuni Terre e Fiumi
Servizio Unico Edilizia Imprese
c.a. Giuseppe Guidi

Oggetto: D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. - L.R. 21/2004. Società AREA S.p.A. di Copparo (FE). Atto n. 
5212  del  02/09/2015  di  Settima  modifica  non  sostanziale  dell’AIA  n.  3260  del 
21/01/2013 per l’esercizio della discarica per lo smaltimento (D1) e il recupero (R5/R11) di 
rifiuti non pericolosi e degli impianti di trattamento (R12/D13) e di stoccaggio (R13/D15) di 
rifiuti non pericolosi e pericolosi (Punti 5.4 e 5.5 dell’Allegato VIII alla Parte Seconda del 
D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.), in Comune di Jolanda di Savoia (FE), località Crispa Nuova, via 
Gran Linea 1/A.
Trasmissione atto digitale.

In riferimento alla procedura in oggetto,  con la presente nota si  invia in allegato,  tramite Posta 
Elettronica Certificata, l’atto digitale  n. 5212 del 02/09/2015  di Settima modifica non sostanziale 
dell’AIA, inerente all’installazione in oggetto: tale atto digitale è composto da 7 pagine suddivise in tre 
parti in formato .p7m (file di firma digitale).

C.so Isonzo, 105/A  -  44121  FERRARA   -  Tel. 0532/299545  -  Fax  0532/299549  -  PEC provincia.ferrara@cert.provincia.fe.it
http://www.provincia.fe.it/  -  Codice Fiscale e Partita IVA 00334500386

03/09/2015



Si  richiede cortesemente alla  Società AREA S.p.A.  di  compilare  (su base volontaria e in  modo 
anonimo) il questionario on line, correlato al progetto provinciale di monitoraggio della soddisfazione 
degli utenti, al seguente indirizzo internet: http://www.provincia.fe.it/sito?nav=393.

A tal fine si segnala che il relativo Codice procedimento da inserire è AUTO 916.

Per chiarimenti è possibile rivolgersi all'istruttore tecnico Lorenzo Farné (tel. 0532/299581).

Cordiali saluti.

F.to digitalmente
Il Responsabile P.O. Sviluppo Sostenibile

Dott.sa Geol. Gabriella Dugoni

C.so Isonzo, 105/A  -  44121  FERRARA   -  Tel. 0532/299545  -  Fax  0532/299549  -  PEC provincia.ferrara@cert.provincia.fe.it
http://www.provincia.fe.it/  -  Codice Fiscale e Partita IVA 00334500386

03/09/2015

http://www.provincia.fe.it/sito?nav=393

